1

PAUTA N.º 036- 2017

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 031 – 2017

09 - 10 – 2017

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 09 de
outubro do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  037/2017 – Sessão Ordinária do dia 02/10/2017.

TIPO AUTOR/INTERESSADO SÚMULA

Mensagem nº
044/2017

Prefeito Municipal de Rio

Bonito do Iguaçu, Sr.

Ademir Fagundes

Encaminhando o Projeto de Lei nº 036/2017 que

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município

de Rio Bonito do Iguaçu para o Exercício

Financeiro de 2018.

Emenda nº
001/2017 à Lei
Orgânica
Municipal de Rio
Bonito do Iguaçu

Vereadores Milton

Rodrigues da Silva,

Gilvan José Koten de

Oliveira e Luiz Fernando

Moreira

Acrescenta o §13 ao Artigo 105 da Emenda nº

005/2007 à Lei Orgânica do Município de Rio

Bonito do Iguaçu (LOM).

Solicitação nº
031/2017

Vereadores Irineu Ferreira

Camilo e Edson Rodrigo

Camargo

Solicita para que através do órgão competente da

municipalidade seja executada obra de

continuidade de canteiro e arborização na Avenida

XV de Novembro, mais precisamente no trecho

que compreende desde o Sicredi até a Auto Escola

Bavaresco e Móveis Schmitz, sentido BR 158,

neste Município.

Pedido de

Informação nº

007/2017

Vereador Edson Rodrigo

Camargo

Solicita do Executivo Municipal as seguintes

informações: I – Qual é o real motivo quanto ao

adiamento do campeonato da Taça Rio de Futsal

que estava com data marcada para ter início?

Parecer nº
047/2017 com
Emenda anexa

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

034/2017.

Emenda n.º
007/2017 ao
Projeto de Lei n°
034/2017

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Acrescenta o Artigo 4º-A e Parágrafo Único ao

Projeto de Lei nº 034/2017.

Parecer nº
048/2017

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável a tramitação do Projeto de Lei nº

035/2017.

 2

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 031/2017;

 Pedido de Informação nº 007/2017.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 034/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar parceria com a entidade que especifica e da outras providencias.

 Projeto de Lei nº 035/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Altera dispositivos da Lei

Municipal nº 1.181/2017 de 13/09/2017.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei nº 026/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Abre Crédito Adicional

Especial no Orçamento do Exercício de 2017 e da outras providências.

 Projeto de Lei nº 027/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que dá denominação a Casa de

Apoio (Antônio Teles da Silva).

 Projeto de Lei nº 032/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Desafeta do uso comum

imóvel de propriedade do Município para fins de interesse social.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 09 de outubro de 2017.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente